

Số: /BC-UBND

Hà Đông, ngày 10 tháng 3 năm 2026

BÁO CÁO**Kết quả thực hiện về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí,
tiêu cực Quý I năm 2026 và phương hướng, nhiệm vụ Quý II năm 2026**

Thực hiện Công văn số 2295/TTTP-NV6 ngày 07/11/2025 của Thanh tra thành phố về việc thực hiện báo cáo định kỳ hàng tháng về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí tiêu cực. Công văn số 12/UBND-NC ngày 19/01/2026 về thực hiện Kết luận Cuộc họp Thường trực Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực ngày 29/9/2025 của UBND thành phố. Ủy ban nhân dân xã Hà Đông báo cáo kết quả thực hiện Quý I năm 2026, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, QUẢN TRIỆT VÀ TUYÊN TRUYỀN**1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo**

- UBND xã đã quán triệt, triển khai nghiêm túc văn bản chỉ đạo của UBND thành phố tại Công văn số 274/UBND-NC ngày 10/10/2025 về việc thực hiện Kết luận phiên họp thứ 28 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Thành ủy; số 261/VP-NC ngày 10/7/2025 về việc thực hiện Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng ban Chỉ đạo Trung ương về Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực tại cuộc họp Thường trực Ban Chỉ đạo ngày 25/3/2025; số 240/UBND-NC ngày 16/9/2025 về việc thực hiện Kết luận phiên họp thứ 28 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

- Đảng ủy đã ban hành Kế hoạch số 29-KH/ĐU ngày 23/01/2026 của Đảng ủy xã Hà Đông về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2026.

- UBND xã đã tổ chức triển khai nhiệm vụ từng tháng, trong đó nội dung phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực vào chương trình công tác thường xuyên của các cơ quan, đơn vị. Tổ chức lồng ghép vào các hội nghị, cuộc họp Ủy ban, chi bộ về công tác phòng, chống tham nhũng; niêm yết công khai các thủ tục hành chính, quy trình giải quyết công việc, lịch tiếp công dân,...

2. Công tác tuyên truyền

- Thường xuyên tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước trong công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Trách nhiệm của người đứng đầu, những hành vi bị nghiêm cấm cũng như các chế tài xử lý về phòng chống, tham nhũng.

- Tạo sự đồng thuận và sự tham gia tích cực của toàn xã hội vào công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, bảo đảm công bằng và bình đẳng trong mọi hoạt động xã hội.

- Thực hiện nghiêm yết công khai lịch làm việc, lịch tiếp công dân tại trụ sở làm việc, thông tin các Chương trình, kế hoạch; quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; tài chính, ngân sách, danh mục đầu tư xây dựng cơ bản; công tác tuyển dụng, đào tạo theo quy định của pháp luật. Tổ chức lồng ghép vào các hội nghị, cuộc họp Ủy ban, chi bộ về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Rà soát, xử lý các dự án, công trình chậm tiến độ, tồn đọng, lãng phí

UBND xã đã chỉ đạo với phòng chuyên môn rà soát các dự án, công trình do địa phương quản lý; bước đầu xác định chưa có dự án chậm tiến độ, cụ thể:

- Kết quả rà soát dự án, công trình, trụ sở đang xây dựng hoặc đã phê duyệt chủ trương đầu tư xây dựng chịu tác động bởi việc sắp xếp, tinh gọn theo chủ trương của Bộ Chính trị: không có.

- Đến thời điểm hiện tại chưa phát hiện hành vi tiêu cực, tham nhũng trong quá trình triển khai, thực hiện đối với các công trình công cộng.

2. Kết quả tiếp tục thực hiện các Kết luận tại các Phiên họp, cuộc họp của Thường trực BCD và chỉ đạo của Thường trực Ban Bí thư và Thành ủy

2.1. Kết quả thực hiện Kết luận tại Phiên họp thứ 27, phiên họp thứ 28 của Ban Chỉ đạo

a. Về kết quả rà soát, khắc phục hoặc kiến nghị khắc phục những sơ hở, bất cập trong cơ chế, chính sách, pháp luật: không có

b. Kết quả phát hiện hành vi tham nhũng, tiêu cực qua kiểm tra: không có

2.2. Kết quả thực hiện Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng Ban chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực tại cuộc họp Thường trực Ban Chỉ đạo ngày 25/3/2025

a. Về kết quả rà soát, xử lý công trình, nhà đất là tài sản công khi sắp xếp, tinh gọn bộ máy, đơn vị hành chính: sau khi có quyết định chính thức của các cấp có thẩm quyền về thực hiện sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã; UBND xã đã chỉ đạo các phòng chuyên môn thực hiện rà soát, bố trí sử dụng tài sản công dôi dư sau sáp nhập đảm bảo theo chỉ đạo của các cấp.

b. Kết quả rà soát dự án, công trình, trụ sở đang xây dựng hoặc đã phê duyệt chủ trương đầu tư xây dựng chịu tác động bởi việc sắp xếp, tinh gọn theo chủ trương của Bộ Chính trị. Không có

c. Kết quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Số buổi tiếp công dân định kỳ quý I: 11 buổi; số người là: 0 người, tiếp công dân thường xuyên có 11 lượt công dân đến kiến nghị, phản ánh. Tổng số đơn tiếp nhận trong kỳ: 31 đơn (11 đơn tiếp nhận trong kỳ, 20 đơn từ kỳ trước chuyển sang).

- Làm tốt công nắm bắt tình hình từ cơ sở, xử lý dứt điểm các mâu thuẫn nội bộ nhân dân. Hạn chế phát sinh vụ việc khiếu kiện đông người, kéo dài.

- Tăng cường đối thoại trực tiếp với người dân, giải thích kịp thời các vướng mắc liên quan đến đất đai, chế độ chính sách, đảm bảo ổn định tình hình an ninh trật tự tại địa phương.

3. Việc tăng cường giám sát những vấn đề “nóng”, dư luận quan tâm theo Công văn số 12/UBND-NC ngày 19/01/2026 về thực hiện Kết luận Cuộc họp Thường trực Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực ngày 29/9/2025 của UBND thành phố

Về quản lý đất đai, tài nguyên, khoáng sản, năng lượng, tài chính công, an toàn thực phẩm, các công trình, dự án trọng điểm trên địa bàn xã:

- UBND xã đã tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, thực hiện quản lý quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất trên địa bàn theo quy định của pháp luật. Thường xuyên kiểm tra, rà soát tình hình sử dụng đất của các tổ chức, cá nhân và kịp thời phát hiện và xử lý các trường hợp vi phạm.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc khai thác, sử dụng tài nguyên trên địa bàn; kịp thời phát hiện và ngăn chặn các hành vi khai thác khoáng sản trái phép (nếu có). Thực hiện quản lý, sử dụng ngân sách đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

- Thực hiện công khai ngân sách, các khoản thu – chi theo quy định. Tăng cường thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong sử dụng ngân sách nhà nước và tài sản công. Chỉ đạo các bộ phận chuyên môn tăng cường kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn.

Đến thời điểm này, công tác quản lý đất đai, tài nguyên, tài chính công, an toàn thực phẩm và quản lý các dự án trên địa bàn cơ bản được thực hiện theo quy định, chưa phát sinh điểm “nóng”, dư luận quan tâm.

III. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH, PHÒNG CHỐNG THAM NHŨNG, LÃNG PHÍ, TIÊU CỰC (Chi tiết phụ lục kèm theo)

IV. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC VÀ KIẾN NGHỊ

1. Khó khăn, vướng mắc

Công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trên địa bàn tuy đã được quan tâm triển khai nhưng vẫn còn một số khó khăn: công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật ở một số thời điểm chưa thật sự sâu rộng; đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã còn kiêm nhiệm nhiều nhiệm vụ nên việc theo dõi, tham mưu thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng có lúc chưa kịp thời. Việc phát hiện hành vi tham nhũng, tiêu cực từ cơ sở còn hạn chế do tính chất vụ việc phức tạp, người dân còn tâm lý e ngại khi phản ánh, tố giác. Bên cạnh đó, một số quy định pháp luật trong các lĩnh vực quản lý nhà nước thường xuyên được sửa đổi, bổ sung nên việc cập nhật, triển khai thực hiện tại cơ sở đôi khi còn

lúng túng.

2. Kiến nghị, đề xuất

- Đề nghị cấp trên tiếp tục quan tâm tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực cho đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã;

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, hướng dẫn đối với các lĩnh vực dễ phát sinh tiêu cực; đồng thời quan tâm hỗ trợ kinh phí, tài liệu phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật nhằm nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng tại cơ sở.

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ QUÝ II

1. Tiếp tục tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm các quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

2. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật, nâng cao trách nhiệm của cán bộ, công chức trong thực thi công vụ.

3. Thực hiện công khai, minh bạch trong quản lý, sử dụng đất đai, tài chính – ngân sách, đầu tư xây dựng và tài sản công.

4. Tăng cường kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm. Đồng thời thực hiện tốt công tác tiếp công dân, tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị theo đúng quy định; góp phần phòng ngừa, ngăn chặn tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trên địa bàn.

UBND xã Hà Đông báo cáo Thanh tra thành phố kết quả thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực Quý I; phương hướng, nhiệm vụ Quý II năm 2026 để tổng hợp, báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- Thanh tra thành phố (để báo cáo);
- TT, Đảng ủy - HĐND xã (để báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Bùi Mạnh Cường